285 [7] [A] Et ne magnitudo. Graece sic habet: Καὶ τῆ ὑπερβολῆ τῶν ἀπο-
καλύψεων, ἵνα μὴ ὑπεραίρωμαι, ἐδόθη μοι σκόλοψ τῆ σαρκί, ἄγγελος σατᾶν, id est
[D] 'Et [A] ne excellentia reuelationum extollar, datus est mihi stimulus carni'
siue 'in carne, angelus satan'. Atque ita ferme legit Ambrosius. [B] Augustinus in
Quaestionibus super librum Iudicum legit: *et in magnitudine reuelationum ne*
290 *extollar*, quasi legisset ἐν τῆ ὑπερβολῆ. [A] Caeterum non est hic κέντρον, vt in
Actis, sed σκόλοψ, quod 'palum praeacutum' sonat. [B] Nonnulli 'stimulum
hunc' interpretantur motus et affectus libidinis, quod demiror vlli docto theologo
placere. [E] Quid enim absurdius quam putare tantum apostolum iam senem
adhuc sollicitari vrtica libidinis et ita sollicitari vt hac gratia coactus sit ter inter-
295 pellare Dominum? Mouet istos mentio carnis ac statim putant de venere verba
fieri, quemadmodum Augustinus concupiscentiae vocem ferme interpretatur
affectum coitus, quum Paulus omnem affectum humanum, qui non proficiscitur
a spiritu Dei, 'carnem' appellare soleat. Sed idem externas molestias quas humana
vita secum differt, 'carnem' appellat, veluti quum de coniugatis loquens dicit:
300 *veruntamen tribulationem carnis habebunt huiusmodi*. Quod autem hoc loco infir-
mitatem sentiat non morbum corporis, sed afflictionem ab inimicis illatam, te-
stantur ea quae sequuntur: *Libenter gloriabor in infirmitatibus meis* etc. Ac mox
explicat quas dicat infirmitates: *Propter quod*, inquit, *placeo mihi in infirmitatibus*
meis, in contumeliis, in necessitatibus, in persecutionibus, in angustiis pro Christo.
305 Et superiori capite praefatus est: *Si gloriari oportet: quae infirmitatis meae sunt,*
gloriabor. [B] Diuus Hieronymus in commentariis, quos aedidit in epistolam ad
Galatas, refert quosdam sensisse stimulum hunc fuisse corporis aduersam valetu-
dinem, quod Paulus crebro capitis dolore solitus sit afflicti. [D] Refert hoc
Theophylactus. [B] Thomas Aquinas, haud scio quem secutus, ait eum iliaco
310 morbo fuisse obnoxium. [D] Chrysostomus homilia de laudibus Pauli sexta,
LB 794 interpretatur de contempto corporis dolore. [B] At mihi vero proximum videtur
quod ait Ambrosius, insectationem malorum hominum, quae illi negotium
faceresbat, assidue vocari 'stimulum'. Sic enim inquit: *Hoc ergo remedium datum*
est apostolo, vt iniuriis [D] aduersariorum [B] pressus animo non posset extolli. [C]
315 Siquidem hac parte prosunt nonnunquam et inimici docentes nos sobrietatem ac
modestiam. [D] Theophylactus indicat quosdam ὑπεραίρωμαι interpretari 'extol-
lar', hoc est 'supra modum glorificer ab hominibus', verum hoc commentum
reiiicit. Mouet autem quaestionem, quur quum multos pateretur aduersarios Her-
mogenem, Phygelum, Alexandrum, pseudapostolos dixerit satan, et quur hunc